货币资金-港币 627,589,049.50 983,869,963.60

货币资金-欧元 325,983.28 -

货币资金-新西兰元 3,498,307.69 7,351,057.90

应收票据及应收账款-港币 8,480,554.58 10,868,060.93

其他应收款-美元 11,207,699.83 71,931,528.53

其他应收款-欧元 1,086,537.16 -

其他应收款-人民币(注) 2,550,673.17 2,474,757,439.02

其他应收款-港币 4,110,289.76 25,500,163.23

其他应收款-新西兰元 10,428,958.38 37,491,191.10

借款-美元 9,641,240.32 9,719,015.15

借款-人民币(注) 200,000,000.00 -

借款-新西兰元 764,215,020.00 -

应付票据及应付账款-港币 1,602,413.49 3,073,258.19

应付票据及应付账款-新西兰元 128,258,588.22 799,191,919.01

其他应付款-美元 983,962,672.31 661,689,628.31

其他应付款-人民币(注) 1,088,903.47 4,521,686,952.77

其他应付款-港币 27,176,860.69 39,518,026.20

其他应付款-新西兰元 17,669,996.61 4,037,621.99

应付债券-美元 - 4,923,552,196.54

注： 上述人民币余额为不以人民币为记账本位币的子公司持有的人民币余额。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

- 155 -

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

- 156 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、 风险管理目标和政策 - 续

1.1市场风险 - 续

1.1.1.汇率风险 - 续

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

本年累计数 上年累计数(已重述)

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% (53,276,493.69) (36,869,783.14) (116,571,410.17) (204,908,589.50)

所有外币 对人民币贬值 5% 53,276,493.69 36,869,783.14 116,571,410.17 204,908,589.50

1.1.2.利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2018 年 12 月 31 日，本

集团的带息债务主要为人民币、美元和新西兰元计价的浮动利率借款合同，金额合计为人

民币 72,495,647,496.98 元(2018 年 1 月 1 日：人民币 56,024,365,015.10 元)，人民币和美元计

价的固定利率借款合同金额为人民币 27,374,174,488.84 元(2018 年 1 月 1 日：人民币

30,868,909,500.00元)，人民币和美元计价的应付债券为人民币 20,498,743,607.23元(2018年 1

月 1 日：人民币 15,319,097,587.31 元)。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

- 157 -

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司